

Socialudvalget  
SOU alm. del - Bilag 293  
Offentligt

**SAVN** \* \*  
Børn og pårørende til indsatte

# KONFERENCE

## BØRN OG PÅRØRENDE TIL INDSATTE

Torsdag den 8. november 2007, Hotel Nyborg Strand



[www.savn.dk](http://www.savn.dk)

# SAVN indbyder til konference

## BØRN OG PÅRØRENDE TIL INDSATTE

**Dagligt sidder der ca. 4200 indsatte i de danske fængsler.**

**Alle disse indsatte har pårørende og mange er børn.**

Året rundt besøger mange børn deres far eller mor i et dansk fængsel.

Disse børn oplever, hvordan det er at gå gennem metaldetektorer og gitterdøre, for at besøge deres forælder, i et ofte lille og dystert besøgslokale. Børn og deres pårørende lever dagligt et liv med angst, sorg, savn og tabu.

I dag tilbydes der meget lidt hjælp til denne oversete gruppe i Danmark.

Mange pårørende står ofte alene med at håndtere den krise de står i, og ofte føler disse familier at det er så stort et tabu, at de ikke selv tør søge hjælp.

Børn af indsatte er helt alene med deres sorg og tanker, og de er tit en usynlig del af befolkningen, som bliver overset i det kommunale og offentlige regi. De får ikke den hjælp som de behøver, til at bearbejde den traumatiske oplevelse det er, når en forælder pludselig skal afsone.

Desværre viser statistikken, at børn af fængslede har større chance for selv at havne i en kriminel løbebane, da et vanskeligt voksenliv tit stammer fra en barndom, med traumatiske oplevelser. Samtidig ender en afsoning ofte i store familiekriser, der kan have konsekvenser for hele familien på lang sigt.

I SAVN mener vi, at det er vigtigt at afhjælpe disse tendenser, og sætte fokus på den manglende hjælp til børn og øvrige pårørende til indsatte. Hvad bliver der gjort, og hvad kan gøres i fremtiden?

SAVN vil gerne indbyde Jer til en konference, hvor vi sammen med hver vores ekspertise, kan være med til at forbedre forholdene for børn og pårørende til indsatte, og sætte fokus på området.

### Hvem er SAVN:

SAVN støtter og rådgiver børn og pårørende til indsatte.

SAVN afholder weekendophold, sommerlejre og cafeaftener for børn og pårørende til indsatte.

Desuden fungerer SAVN's hjemmeside og forum som et fælles communities for pårørende, hvor man kan søge støtte, vejledning og møde ligestillede. Se mere på [www.savn.dk](http://www.savn.dk)

[www.savn.dk](http://www.savn.dk)

**SAVN** \* \* \*  
Børn og pårørende til indsatte

# Konference program

09:00	Ankomst og registrering
09:30	Velkomst og åbning af konferencen
09:45	En pårørendes historie
10:05	Birgitte Nygaard
10:40	Peter Scherff Smidt
11:20	Ingeborg Lomholt
11:30	Frokost
12:40	Workshop Del. 1 Emne: Hvad bliver der gjort, og hvad kan der gøres?
13:20	Kaffe pause
13:35	Workshop Del. 2 Emne: Hvad bliver der gjort, og hvad kan der gøres?
14:15	Pause
14:45	SAVN med oplæg og efterfølgende debat panel
15:30	Oplæg af Jens Arentzen
16:10	Konferencen slutter

Der serveres kaffe/the og morgenmad  
frem til kl. 09:25

v. Line Dahl Krabsen og Brian Lund  
Andreasen, SAVN

Pårørende og mor til 3 drenge

Familieterapeut og gruppeleder på  
SAVN's weekendophold for børn og  
pårørende til indsatte.

Senior forsker ved instituttet for  
menneskerettighederne.

Overrækkelse af midler til SAVN fra salg af  
Fangekoret i Horsens Statsfængsel's CD  
"Farvel til slottet"

Vælg et af følgende delforedrag

- 1) Børnerådet
- 2) Hans Jørgen Engbo
- 3) SAVN med gruppeledere
- 4) Kriminalforsorgen

Vælg et af følgende delforedrag

- 1) Børnerådet
- 2) Hans Jørgen Engbo
- 3) SAVN med gruppeledere
- 4) Kriminalforsorgen

Debat Panel

- 1) Børnerådet
- 2) Kriminalforsorgen
- 3) KUC
- 4) Fængselsforbundet

Skuespiller, manuskriptforfatter og  
instruktør. Jens Arentzen er en af landets  
førende formidler af skuespilsteknikker og  
redskaber. Hans hjerte brænder desuden  
meget for det sociale område.

# Praktiske oplysninger

**Hvor afholdes konferencen:**

Nyborg Strand  
Hotel og konferencecenter  
Østerøvej 2, 5800 Nyborg  
Tlf. +45 65 31 31 31  
[www.nyborgstrand.dk](http://www.nyborgstrand.dk)

**Tid:**

Konferencen afholdes d. 8 november 2007. Tilmeldingsfrist d. 8 oktober 2007.  
Efter tilmeldingsfristens udløb ring på Tlf: 26 82 93 85, og hør om der er flere pladser.

**Tidsrum:**

Kl. 9.00 - ca. 16.10

**Pris:**

Deltagelse i konferencen koster kr. 975 pr. person.  
Prisen inkluderer morgenkaffe m/ rundstykke, frokost, eftermiddagskaffe m/ kage.

**Tilmelding:**

Tilmeld dig/jer på [www.sus.dk/savn](http://www.sus.dk/savn)  
Du kan også finde linket til tilmelding på [www.savn.dk](http://www.savn.dk)  
(Tilmelding og øvrig administration af konferencen varetages af SUS for SAVN)

Du kan også sende tilmeldingskuponen i en kuvert. Se adressen på tilmeldingskuponen.  
Du vil modtage bekræftelse med nøjagtig adresse og faktura, inden 2 uger efter modtagelsen af tilmeldingen.

**Afbud:**

Ved afbud indtil 1 uge, før refunderes konferenceafgiften, dog vil der blive fratrukket et administrationsgebyr på 100 kr., ved afbud derefter, eller udeblivelse uden afbud, refunderes konferenceafgiften ikke.

Der er plads til ca. 350 deltagere på konferencen. *Hurtig tilmelding tilrådes.*

Cirka 14 dage før konferencen modtager du en deltagerliste samt diverse praktiske oplysninger

**Oplysning:**

Yderligere oplysninger og ekstra invitationer kan fås ved henvendelse til:

SAVN  
tlf.: 26 19 93 85  
[konference@savn.dk](mailto:konference@savn.dk)

[www.savn.dk](http://www.savn.dk)

SAVN   
Børn og pårørende til indsatte

# Beskrivelse af foredragsholdere

## En pårørendes historie

Mor til 3 drenge, hvis far skal afsone de næste mange år. Hvordan var det da hele hendes liv blev forandret på få sekunder, og hvordan forholder man sig til sine børns sorg og savn. Hun fortæller om hverdagen, besøgene og den hjælp hun fik, da hun pludselig stod som pårørende til en indsat.

## Birgitte Nygaard

Birgitte Nygård og hendes mand Poul Nygård har siden år 2000 sammen været ledere af sorggrupper for børn og unge i Ålborg, organiseret af Børns Vilkår. De har i de sidste fire år afholdt sorggrupper for familier i Nordjylland der har mistet en mor eller far. Birgitte er uddannet pædagog og familierapeut fra "The Kempler institut". Hun har altid arbejdet med børn og familier der har brug for særlig omsorg, både i Dronninglund kommune og på Onkologisk børneafdeling på Aalborg Sygehus. Birgitte arbejder nu som terapeut. Fra år 2006 har Birgitte og Poul arbejdet som gruppeledere på SAVN's weekendophold for børn og pårørende til indsatte.



## Peter Scherff Smidt

Peter Scharff Smith er Ph.d. i historie og arbejder til daglig som Seniorforsker på Institut for Menneskerettigheder. Han har skrevet bøger og artikler om Den anden Verdenskrig, samt om fængsler, fængselshistorie og menneskerettigheder.

Peter er forfatter til "Moralske hospitaler". Det moderne fængselsvæsens gennembrud 1770-1870", medforfatter til bl.a. "Under hagekors og Dannebrog. Danskere i Waffen SS 1940-45" og medredaktør af "Human Rights in Turmoil. Facing Threats, Consolidating Achievements" (Martinus Nijhoff Publishers 2007). Peter forsker i fængsler og menneskerettigheder, isolationsfængsling og behandlingen af indespærrede på Guantanamo. I de senere år har han også arbejdet med børn af fængslede og bl.a. skrevet artiklen "Når straffen rammer uskyldige. Børn af fængslede, deres problemer, behandling og menneskerettigheder", der blev publiceret i Social Kritik efteråret 2006.



## Jens Arentzen

Skuespiller, manuskriptforfatter og instruktør. Jens Arentzen har undervist på bl.a. de danske skuespillerskoler og Den Danske Filmskole. Han er kendt som skuespiller i bl.a. Matador og En gang strømmer. Jens Arentzen er instruktør og medforfatter til en række danske film som eksempelvis Flamberede Hjerter og senest The Monastery. Af egne produktioner kan man finde Blomsterfangnen (1996), Solen er så rød (2000), Når Det Syge Hersker (2007). Jens Arentzen er en af landets førende formidlere af skuespilsteknikker og redskaber – både indenfor faget, men i ligeså høj grad til virksomheder og enkeltpersoner, der ønsker at kunne præsentere sig udadtil. Hans hjerte brænder desuden meget for det sociale område.



www.savn.dk

SAVN   
Børn og pårørende til indsatte

# Beskrivelse af delforedrag

## Børnerådet

Børnerådet er et statsligt råd, der skal sikre børns rettigheder. Rådet arbejder for børns ret til beskyttelse, indflydelse og omsorg. Børnerådet er politisk uafhængigt, og kan derfor handle på baggrund af egne beslutninger. Børnerådet taler børnenes sag i den offentlige debat. De arbejder bredt for at sikre gode levevilkår for børn. Børnerådet beskæftiger sig med alle sider af børns liv: Skole-, kultur- og fritidsliv, sociale og sundhedsmæssige forhold, børn med særlige behov, børns retsstilling m.v.

## Hans Jørgen Engbo

Uddannet jurist fra Københavns Universitet. Hans Jørgen Engbo har været ansat i Kriminalforsorgen i 35 år, med tjeneste i både åbne og lukkede fængsler samt direktoratet og personaleskolen. I de seneste 20 år som fængselsinspektør - fra 1987 til 2006 i Statsfængslet i Jyderup og fra 2006 i Statsfængslet i Vridsløselille. Hans Jørgen Engbo har siden 2000 været ansat som ekstern lektor i strafferet ved Københavns Universitet med undervisning i faget straffuldbyrdelse. Han har skrevet lærebogen "Straffuldbyrdelsesret" (2. udgave 2005) samt en række artikler mv. i faglige tidsskrifter og bøger.

## SAVN med gruppeledere

Familiens indflydelse på vækst og forandring.

Det er en sorg at have far eller mor i fængsel. Når dette sker får børn den bedste hjælp i deres familie. Den unikke indflydelse familiemedlemmer har på hinanden, gør at det er i familien de har de største og bedste muligheder for vækst og forandring. Det har de, hvis familien forholder sig til det skete og stiller op for hinanden. Vi, voksne er ofte bange for vores egen magtesløshed og det resulterer nemt i, at vi lader børnene ensomme med deres sorg, i misforstået kærlighed, i et forsøg på at beskytte dem. Det kan resultere i at barnet ikke bliver indviet i hvor far er, hvorfor far kom i fængsel, hvad far gjort og andre faktuelle omstændigheder. Den byrde det er for et barn at have far eller mor i fængsel bliver lettere at bære når tanker og følelser bliver delt. På SAVN's weekendophold deles tanker og følelser med den forælder de lever sammen med og andre børn og forældre, der er i en lignende situation. Det er af stor vigtighed at børn og den forælder de lever sammen med får hjælp til at give tanker og følelser ord, også de "forbudte" som skyld, skam og had.

SAVN afholder weekendophold, sommerlejre og cafeaftener for børn og de voksne pårørende. SAVN bruger ægteparret Birgitte og Poul Nygård, samt ægteparret Steen Østrup og Dorte Sjögren som gruppeledere. Siden år 2006 har begge ægtepar arbejdet som gruppeleder på SAVN's weekendophold for børn og pårørende til indsatte.

## Kriminalforsorgen

Kriminalforsorgens overordnede mål er at medvirke til at begrænse kriminaliteten. Dette formål er fælles for hele det strafferetslige system - det vil sige politi, anklagemyndighed, domstole og Kriminalforsorg.

Kriminalforsorgens rolle er at fuldbyrde de straffe, som domstolene har fastsat. Det gælder både frihedsstraffe og andre straffe, fx betingede domme og domme til samfundstjeneste.

# Beskrivelse af debat panel

## Børnerådet

Børnerådet er et statsligt råd, der skal sikre børns rettigheder. Rådet arbejder for børns ret til beskyttelse, indflydelse og omsorg. Børnerådet er politisk uafhængigt og kan derfor handle på baggrund af egne beslutninger. Børnerådet taler børnenes sag i den offentlige debat. De arbejder bredt for at sikre gode levevilkår for børn. Børnerådet beskæftiger sig med alle sider af børns liv: Skole-, kultur- og fritidsliv, sociale og sundhedsmæssige forhold, børn med særlige behov, børns retsstilling m.v.

## Kriminalforsorgen

Kriminalforsorgens overordnede mål er at medvirke til at begrænse kriminaliteten. Dette formål er fælles for hele det strafferetslige system - det vil sige politi, anklagemyndighed, domstole og Kriminalforsorg.

Kriminalforsorgens rolle er at fuldbyrde de straffe, som domstolene har fastsat. Det gælder både frihedsstraffe og andre straffe, fx betingede domme og domme til samfundstjeneste.

## KUC

Kriminalforsorgens uddannelsescenter.

Sandra Vinding er uddannet socialrådgiver. Indtil 1979 arbejdede hun på hospital, børneværn og bistandskontor. Fra 1979 har hun arbejdet i Kriminalforsorgen, dels i fri forsorgsafdelinger, dels i alt ca. 8 år i lukkede statsfængsler, Vestre Fængsel og Vridsløselille.

I perioden 2001 – 2004 arbejdede Sandra Vinding for Det Kriminalpræventive Råd, som socialfaglig konsulent, hvor hun bl.a. var i arbejdsgruppen Fængsledes Børn. Siden 2006 har hun været ansat som uddannelseskonsulent på Kriminalforsorgens Uddannelsescenter, (Sandra Vinding underviser fængselsfunktionærer i sociallære og samfundsfag). I forbindelse med orientering om Børn og Unge området, arbejder eleverne også med Fængsledes Børn.

## Kim Østerbye

Kim Østerbye blev ansat på Københavns Fængsler i 1981 og har siden været ansat på f.eks. Pension Engelsborg, Statsfængslet i Vridsløselille, Sandholmløjren, Kriminalforsorgens Uddannelsescenter og Direktoratet. Hans faglige arbejde startede ved oprettelsen af lederafdelingen "Øvrige Chargestillinger" i 1995 som næstformand og senere som formand. Kim Østerbye blev valgt som forbundsformand på Dansk Fængsels-forbunds ekstraordinære kongres i 2004.

# Tilmelding til konferencen

## Børn og pårørende til indsatte

Torsdag den 8. november 2007, på Hotel Nyborg Strand.

Navn \_\_\_\_\_

Titel \_\_\_\_\_

Arbejdssted \_\_\_\_\_

Arbejdsstedets adresse \_\_\_\_\_

Post nr. \_\_\_\_\_

By \_\_\_\_\_

Mail \_\_\_\_\_

Telefon \_\_\_\_\_

EAN nr. (skal udfyldes ved offentlig arbejdsgiver) \_\_\_\_\_

### Tilmelding til Workshop del 1 kl. 12:40-13:20 (sæt kryds):

Første prioritet 1 2 3 4

Anden prioritet 1 2 3 4

### Tilmelding til Workshop del 2 kl. 13:35-14:15 (sæt kryds):

Første prioritet 1 2 3 4

Anden prioritet 1 2 3 4

Tilmeldingsfrist: Den 8. oktober 2007

### Tilmelding sendes til:

SUS  
Nørre Farimagsgade 13  
1364 København K

Tilmelding kan også foregå online på:

[www.sus.dk/savn](http://www.sus.dk/savn)

Tilmeldingsblanketten må gerne kopieres



[www.savn.dk](http://www.savn.dk)

**SAVN** \* \*  
Børn og pårørende til indsatte



# Invitationsliste til konferencen

Kriminalforsorgen  
Kriminalforsorgen i frihed  
Landets Fængselsinspektører  
Inspektører for de danske Arresthuse  
Foreningen af Fængselsinspektører  
Foreningen af Fængselsviceinspektører  
Dansk Fængselsforbund  
Dansk Arrestforvarerforening  
Politiforbundet  
Fængselslærerforeningen  
Landets Fængselspræster  
KUC  
Politiet

Instituttet for Menneskerettigheder  
Rådet for Menneskerettigheder  
Børns Vilkår  
Børnerådet  
Ungdommens Røde Kors  
Dansk Røde Kors.  
Styrelsen for Social Service  
Socialt Udviklingscenter SUS

Friproces  
Familieadvokaten  
Advokatsamfundet  
KRIM

Læge praksisudvalget  
Dansk psykologforening  
Familierrådgivere fra de 5 regioner  
Sundhedsplejersker fra de 5 regioner  
Socialrådgivere fra de 5 regioner  
Dansk forening for socialpolitik  
Socialpædagogernes Landsforbund  
PPR  
SSP  
Dansk læreforening  
Kemper Institutet

BUPL  
Døgntakten  
Ung i Aarhus  
Ensom i Århus  
Familievold  
Fribørsen  
Giristak  
Kirkens korshær  
SR-Bistand  
Børns Voksenvenner  
Home-start.dk  
Mødrehjælpen  
Red barnet  
Foreningen Far  
Foreningen Mor  
UNICEF  
Amnesty  
Det Kriminalpræventive Råd.  
Egmont fonden.  
Ideer for livet fonden  
Lone Berg Forfatter

FFP Norsk forening for fangers pårørende.  
KAKbladet Svensk forening

Politiske partiformænd  
Politiske socialordførere  
Retsudvalget  
Socialudvalget



[www.savn.dk](http://www.savn.dk)

**SAVN** \* \* \*  
Børn og pårørende til indsatte